БЕЗЫМЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЗЫМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
            07.11.2017                                                                                                    №        078
с. Безымянное
Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Безымянском муниципальном образовании на 2018-2020 годы»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Безымянской сельской администрации от 06.02.2013 № 18 «О порядке разработки, формирования и реализации муниципальных целевых программ», администрация Безымянского муниципального образования,
Постановляет:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Безымянском муниципальном образовании на 2018-2020 годы» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия и подлежит обнародованию.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя аппарата, начальника общего отдела администрации Безымянского муниципального образования А.Б. Терсина.
Глава Безымянского
муниципального образования                                                                       Е.Ю. Услонцева

Приложение
к постановлению администрации Безымянского муниципального образования от 07.11.2017 № 078
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в Безымянском муниципальном образовании на 2018-2020 годы»
Паспорт программы
	Наименование программы
	«Развитие физической культуры и спорта в Безымянском муниципальном образовании на 2018-2020 годы»

	Цели муниципальной программы
	Создание условий для развития на территории Безымянского муниципального образования физической культуры и массового спорта, популяризация массового спорта и приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и здоровому образу жизни.

	Задачи муниципальной программы
	Проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми и подростками. Проведение спортивно-массовых мероприятий для всех групп населения. Формирование команд поселения по игровым видам спорта. Организация на территории поселения межпоселенческих спортивных мероприятий.

	Координатор муниципальной программы
	Заместитель руководителя аппарата, начальника общего отдела А.Б. Терсин

	Муниципальный заказчик
	Администрация Безымянского муниципального образования

	Сроки реализации программы
	2018-2020 гг.

	Источники финансирования муниципальной программы
	Источники
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе по годам:

	2018
	2019
	2020

	средства бюджета администрации Безымянского МО
	82,1
	26,1
	28,0
	28,0

	Другие источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Планируемые результаты реализации Программы
	- увеличение числа жителей поселения, ведущих физически-активный образ жизни;
-проведение на высоком организационном уровне физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований для детей, молодежи и других групп населения;
- увеличение количества команд Безымянского МО в первенствах Энгельсского муниципального района по хоккею, футболу, мини-футболу, волейболу;
-увеличение количества внутрипоселенческих мероприятий, проводимых на территории Безымянского муниципального образования.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения.
Физическая культура и массовый спорт являются составной частью общенациональной культуры и ее развитие неотъемлемая часть государственной политики в решении социальных и экономических проблем общества. По мере возрастания роли физической культуры и спорта в обществе она перестает быть просто одной из форм удовлетворения потребностей.
Сложившиеся в настоящее время социальные, экономические и политические условия указывают на то, что в обществе назрела острая социальная потребность в развитии массового физкультурного движения, как средства оздоровления населения, привлечения его к здоровому образу жизни.
В Безымянском муниципальном образовании проживает 9833 человека, из них 48% активно занимается физической культурой и спортом.
На территории сельского поселения по состоянию на 01.01.2017 г. находятся:
-         спортивные залы – 8 (находятся в общеобразовательных школах);
-         футбольное поле – 1 (в школе);
-         волейбольные площадки – 1 (в школе);
-         мини-футбольные площадки – 1 (муниципальные).
Ключевыми приоритетами в области развития массовой физической культуры являются:
-         увеличение числа людей, активно занимающихся физической культурой;
-         создание необходимых условий и возможностей для систематических занятий физкультурой детского и взрослого населения в поселении;
-         проведение официальных соревнований по самым популярным видам спорта;
-         укрепление материально-технической базы;
-         развитие сотрудничества в области физкультуры и спорта с другими муниципальными образованиями, средствами массовой информации, организациями;
-         использование средств физической культуры в профилактической работе по борьбе с наркоманией, алкоголизмом, курением, правонарушениями;
-         совершенствование системы организации физической культуры, внедрение новых организационно-управленческих решений, направленных на создание эффективной системы массовой физкультурно-оздоровительной работы с населением;
-         развитие физической культуры среди инвалидов.
К факторам, сдерживающим развитие физической культуры и массового спорта на территории Безымянского муниципального образования, относятся:
-         отсутствие в поселении инструктора по физической культуре и спорту, профессионального тренера;
-         малочисленный состав организаторов физкультурно-оздоровительных, спортивных и массовых мероприятий,
-         моральное и физическое старение материально-технической базы и объектов физической культуры и спорта.
Реализация Программы планируется с учетом финансовых возможностей администрации Безымянского муниципального образования, позволяющей развивать в первую очередь самые массовые и доступные для населения виды спорта.
Выбор направлений Программы основан на результатах анализа работы администрации и муниципальных учреждений культуры Безымянского МО за предыдущие годы в сфере физической культуры и массового спорта, потребностей, интересов и запросов жителей сельского поселения.
Основными направлениями Программы являются:
-         проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми и подростками;
-         проведение спортивно-массовых мероприятий;
-         развитие игровых видов спорта, формирование сборных команд поселения;
-         организация на территории поселения межпоселенческих спортивных мероприятий.
2. Цели и задачи программы
Целью программы является, создание условий для развития на территории Безымянского муниципального образования физической культуры и массового спорта, популяризации массового спорта и приобщение населения к регулярным занятиям физической культурой и спортом.
Для достижения этой цели программой предусматривается решение следующих задач:
Регулярное проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий с детьми и подростками позволит воспитать в подрастающем поколении интерес к занятиям физкультурой. Стремление проводить досуг на спортивных игровых площадках.
Проведение спортивно-массовых мероприятий для всех групп населения, позволит увеличить количество граждан, вовлеченных в занятия физкультурой и спортом.
Формирование команд поселения по игровым видам спорта для участия в первенствах Энгельсского муниципального района по игровым видам спорта. Популяризация физической культуры и спорта, формирование устойчивой мотивации физической активности, здоровому образу жизни.
Организация на территории Безымянского муниципального образования межпоселенческих спортивных мероприятий позволит сформировать позитивных образ поселения, пропагандировать физическую культуру и спорт.
Для достижения намеченной цели и решения поставленных задач в рамках программы предусматривается реализация следующего основного мероприятия:
Основное мероприятие 1. «Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий» включает проведение веселых стартов, эстафет, турниров по настольным играм (Приложение № 1).
3. Планируемые результаты реализации Программы
Эффективность реализации Программы характеризуется степенью достижения целевых индикаторов и в значительной степени зависит от уровня финансирования мероприятий Программы.
Положительной динамики общественной эффективности Программы планируется достичь за счет планомерного увеличения охвата населения занятиями физической культурой и спортом, в том числе увеличения числа спортивных и спортивно-массовых мероприятий, проводимых на территории поселения.
Оценка эффективности реализации Программы производится ежегодно и обеспечивает мониторинг результатов реализации Программы с целью уточнения степени решения её задач и выполнения мероприятий.
Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели (критерии) эффективности, которые отражают выполнение мероприятий Программы
Методика расчета значений показателей эффективности реализации Программы приведена в Приложении № 2 к Программе
4. Финансирование программы
Общий объем финансирования Программы составляет на весь период реализации 82,1 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы за счет средств бюджета Безымянского МО может ежегодно корректироваться в соответствии с возможностями бюджета на соответствующий финансовый год.
5. Контроль и отчетность при реализации программы
Контроль реализации Программы осуществляет администрация Безымянского муниципального образования. Отдел о экономике и финансам, осуществляет контроль за эффективным и целевым использованием средств бюджета Безымянского муниципального образования на реализацию Программы.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Безымянском муниципальном образовании на 2018-2020 годы»
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень стандартных процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия, с указанием предельных сроков их исполнения
	Источники финансирования
	Срок исполнения мероприятия
	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс. руб.)
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения мероприятий программы

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
	1. Проведение на высоком организационном уровне физкультурно-оздоровительных мероприятий.
2. Улучшение материально-технической базы спорта и спортивных сооружений
	бюджет Безымянского МО
	2018- 2020
	34,3
	82.1
	26.1
	28,0
	28,0
	администрация Безымянского МО
	- увеличение числа жителей поселения, ведущих физически-активный образ жизни;
- проведение на высоком организационном уровне физкультурно-оздоровительных, спортивных мероприятий и соревнований для детей, молодежи и других групп населения;
- увеличение количества команд Безымянского МО в первенствах Энгельсского муниципального района по хоккею, футболу, мини-футболу, волейболу;
- увеличение количества внутрипоселенческих мероприятий, проводимых на территории Безымянского муниципального образования

	Внебюджетные источники

	0
	0
	0
	0

Приложение № 2
к муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в Безымянском муниципальном образовании на 2018-2020 годы»
ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Ед. измерения
	Базовое значение показателя
(на начало реализации подпрограммы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	Бюджет Безымянского МО
	Другие источники

	Очередной финансовый год
	2018 г
	2019 г.
	2020 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Задача 1 Проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
	82,1
	0,0
	Количество мероприятий
	ед.
	12
	12
	13
	14
	15

	Количество участников мероприятий
	чел.
	100
	100
	120
	140
	200

[bookmark: _GoBack]